
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 703/13 – CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Portaria GM/MS nº 957, de 15 de maio de 2008, que institui a 
Política Nacional de Atenção em Oftalmologia;

a Portaria SAS/MS nº 288, de 19 de maio de 2008, que define as 
Unidades de Atenção Especializada e Centros de Referência em Oftalmologia;

a Resolução nº 237/2011 - CIB/RS, que aprova as regras gerais de 
implantação da regulação ambulatorial;

a Resolução nº 036/13 da CIR 10 Região de Saúde – Capital/Vale 
do Gravataí, que aprova a solicitação do Hospital;

que o serviço de Oftalmologia do Hospital Vila Nova já está sendo 
disponibilizado para os munícipes de Porto Alegre;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 06/12/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o credenciamento da Associação Hospitalar Vila 
Nova – Hospital Vila Nova - CNES 2693801, no município de Porto Alegre, para 
compor a Rede Estadual de Assistência em Oftalmologia com Serviços de Média e 
Alta Complexidade.

Parágrafo Único - O encaminhamento da solicitação ao Ministério 
da Saúde, assim como o credenciamento para compor a rede estadual de média 
complexidade, fica condicionado ao envio de cópia do Alvará de Saúde vigente 
para que seja anexado ao processo nº 11.6192-2000/12-7.

Art. 2º - Solicitar ao Ministério da Saúde o incremento de recursos 
ao teto do município de Porto Alegre no valor de  R$ 20.400,00 (vinte mil e 
quatrocentos reais) ao ano, equivalente a  R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais) ao mês referente às cirurgias de alta complexidade.

Art. 3º - Transferir do teto estadual ao teto do município de Porto 
Alegre o valor de R$ 912.527,28 (novecentos e doze mil, quinhentos e vin­
te e sete reais e vinte e oito centavos) ao ano, equivalente a R$ 76.043,94 
(setenta e seis mil, quarenta e três reais e noventa e quatro centavos) ao 
mês referente aos procedimentos de média complexidade que serão disponibili­
zados à população do Estado.

Art.4º –  O  Serviço  de Oftalmologia  do  Hospital  será  referência 
para todo o Rio Grande do Sul.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

§ 1º - Os quantitativos mensais constam no Anexo I desta Resolu­
ção.

§ 2º - Fica estabelecido que os quantitativos referentes ao Estado 
serão regulados pelo Complexo Regulador Estadual.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2013.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 703/13 – CIB / RS

HOSPITAL VILA NOVA - PORTO ALEGRE - CNES

complexidade procedimento código valor unitá­
rio

fisico mês 45% Estado 55% POA

alta facoemulsificação c/ implante de lente
 intra-ocular dobrável

0405.050.37-2 R$ 643,00 25
11 R$ 7.073,00 14 R$ 9.002,00

média biometria ultrassônica 0211.060.01-1 R$ 24,24 80 36 R$ 872,64 44 R$ 1.066,56
média biomicroscopia de fundo de olho 0211.060.02-0 R$ 12,34 150 68 R$ 839,12 83 R$ 1.024,22
média ceratometria 0211.060.05-4 R$ 3,37 220 99 R$ 333,63 121 R$ 407,77
média campimetria computadorizada 0211.060.03-8 R$ 40,00 180 81 R$ 3.240,00 99 R$ 3.960,00

média
consulta médica em atenção especiali­
zada 0301.010.07-2 R$ 10,00 700 315 R$ 3.150,00 385 R$ 3.850,00

média
consulta profissional de nível superior
 exceto médico 0301.010.04-8 R$ 6,30 400 180 R$ 1.134,00 220 R$ 1.386,00

média
administração de medicamentos na 
atenção especializada 0301.100.01-2 R$ 0,63 400 180 R$ 113,40 220 R$ 138,60

média
correção cirurgica de entrópio e ectro­
pio 0405.010.01-0 R$ 116,42 3 1 R$ 116,42 2 R$ 232,84

média correção cirurgica do estrabismo 0405.020.01-5 R$ 694,88 2 1 R$ 694,88 1 R$ 694,88
média correção cirurgica de hérnia de Iris 0405.050.07-0 R$ 259,20 1 0 R$ 0,00 1 R$ 259,20
média exerese de calázio 0405.010.07-9 R$ 45,00 5 2 R$ 90,00 3 R$ 135,00
média fotocoagulação a laser 0405.030.04-5 R$ 45,00 45 20 R$ 900,00 25 R$ 1.125,00
média fundoscopia 0211.060.10-0 R$ 3,37 110 50 R$ 168,50 61 R$ 205,57
média gonioscopia 0211.060.11-9 R$ 6,74 70 32 R$ 215,68 39 R$ 262,86

média
implante secundário de lente intra-ocu­
lar - LIO 0405.050.15-1 R$ 794,88 1 0 R$ 0,00 1 R$ 794,88

média mapeamento de retina com gráfico 0211.060.12-7 R$ 24,24 180 81 R$ 1.963,44 99 R$ 2.399,76
média microscopia especular de córnea 0211.060.14-3 R$ 24,24 125 56 R$ 1.357,44 69 R$ 1.672,56
média paquimetria ultrassônica 0205.020.02-0 R$ 14,81 140 63 R$ 933,03 77 R$ 1.140,37
média potencial de acuidade visual 0211.060.15-1 R$ 3,37 220 99 R$ 333,63 121 R$ 407,77
média recobrimento conjuntival 0405.050.21-6 R$ 98,44 20 9 R$ 885,96 11 R$ 1.082,84
média reconstituição de canal lacrimal 0405.010.11-7 R$ 389,64 1 0 R$ 0,00 1 R$ 389,64
média reposicionamento de lente intraocular 0405.040.21-0 R$ 259,20 1 0 R$ 0,00 1 R$ 259,20
média retinografia colorida binocular 0211.060.17-8 R$ 24,68 100 45 R$ 1.110,60 55 R$ 1.357,40
média retinografia fluorescente binocular 0211.060.18-6 R$ 64,00 60 27 R$ 1.728,00 33 R$ 2.112,00
média retirada de corpo estranho - córnea 0405.050.25-9 R$ 25,00 12 5 R$ 125,00 7 R$ 175,00
média sondagem das vias lacrimais 0405.010.16-8 R$ 22,93 2 1 R$ 22,93 1 R$ 22,93
média sutura de conjuntiva 0405.050.29-1 R$ 82,28 1 0 R$ 0,00 1 R$ 82,28
média sutura de córnea 0405.050.30-5 R$ 164,08 3 1 R$ 164,08 2 R$ 328,16
média sutura de esclera 0405.030.09-6 R$ 161,19 1 0 R$ 0,00 1 R$ 161,19
média sutura de pálpebras 0405.010.17-6 R$ 82,28 1 0 R$ 0,00 1 R$ 82,28
média tonometria 0211.060.25-9 R$ 3,37 400 180 R$ 606,60 220 R$ 741,40
média topografia computadorizada 0211.060.26-7 R$ 24,24 140 63 R$ 1.527,12 77 R$ 1.866,48
média trabeculotomia 0405.050.32-1 R$ 513,34 3 1 R$ 513,34 2 R$ 1.026,68
média tratamento cirurgico de pterigio 0405.050.36-4 R$ 139,70 20 9 R$ 1.257,30 11 R$ 1.536,70
média tratamento de ptose palpebral 0405.040.020-2 R$ 323,34 3 1 R$ 323,34 2 R$ 646,68
média vitrectomia anterior 0405.030.13-4 R$ 381,08 2 1 R$ 381,08 1 R$ 381,08
média ultra sonografia de globo ocular 0205.020.08-9 R$ 24,20 60 27 R$ 653,40 33 R$ 798,60

TOTAL 3887 1749 R$ 32.827,56 2138 R$ 43.216,38


